
สหกรณ์ได้ประกาศรายชื่อผู้ได้รับทุนการสนับสนุนการศึกษาประจำปี 
2556 จำนวน 258 ราย สามารถตรวจสอบรายชื่อได้จากประกาศ
สหกรณ์หรือ www.lphosaving.com โดยให้สมาชิกไปรับด้วย
ตนเองที่สหกรณ์ ตั้งแต่วันที่ 26 กันยายน – 18 ตุลาคม 2556 
เวลา 09.00น. - 15.00น. หากสมาชิกที่มีรายชื่อดังกล่าวไม่
สามารถไปรับด้วยตนเองได้ สามารถทำหนังสือมอบฉันทะให้กับ  
ผู้อื่นรับแทนได้ (ต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์) พร้อมแนบสำเนาบัตร
ประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรอื่นใดที่ทางราชการออกให้ของ
บิดาหรือมารดาของผู้ขอรับทุนและผู้รับมอบฉันทะมาแสดงด้วย 

เรียน ท่านสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขลำปางที่เคารพ 
 ขณะนี้ย่างเข้าเดือนตุลาคมแล้ว เข้าสู่เดือนที่ 10 ของคณะกรรมการชุดนี้ นับเป็นช่วงเวลาที่ทางสหกรณ์ได้จัด
สวัสดิการเพื่อสมาชิกหลากหลายประการ ได้แก่ ทุนการศึกษาบุตร ปีนี้เราได้จัดสรรให้ถึง 258 ทุน โครงการประชุมสัญจร
เพื่อพบปะสมาชิกที่อำเภอเกาะคา เมื่อเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา มีสมาชิกเข้าร่วมพอสมควร มีการแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น
ระหว่างคณะกรรมการและสมาชิกมากมาย ครั้งต่อไปจะสัญจรที่อำเภอแจ้ห่มในวันที่ 11 ตุลาคม 2556 หวังว่าสมาชิกที่
แจ้ห่มและอำเภอใกล้เคียงคงเข้าร่วมกันมากๆนะครับ โครงการฝึกอบรมพัฒนาศักยภาพสมาชิก “ร้องเพลงอย่างไรให้ไพเราะ” 
ในวันที่ 25 ตุลาคม 2556 และโครงการสัมมนาสมาชิกที่เวียดนาม ระหว่างวันที่ 18 – 23 พฤศจิกายน 2556 หวังว่า
สวัสดิการทั้งหมดนี้คงจะถูกใจและเป็นประโยชน์กับสมาชิกครับ 
 ในวันที่ 18 ตุลาคม 2556 เราจะมีการสัมมนาคณะกรรมการ เพื่อประเมินผลและ หาแนวทางในการพัฒนา
สหกรณ์ของเราให้มีความเข้มแข็งและเป็นประโยชน์กับสมาชิก มากยิ่งๆขึ้นไป ผลการสัมมนาเป็นอย่างไรผมจะนำมาเรียน
ท่านสมาชิกให้ทราบในครั้งต่อไปครับ 

ด้วยความเคารพรัก 
 

นายเฉลิมชัย วุฒิพิทยามงคล 

รายการ ก.ค.56 ส.ค.56
จำนวนสมาชิก 1,868คน 1,881คน

ทุนเรือนหุ้น 551,625,300.00 556,093,220.00

เงินรับฝากจากสมาชิก 283,958,634.24 286,250,662.51

เงินฝากธนาคารและสหกรณ์อื่น 23,348,518.04 30,286,414.81

เงินฝากตั๋วสัญญาใช้เงินชุมชน
สหกรณ์ฯ

10,000,000.00 10,000,000.00

เงินให้กู้สมาชิกทั้งสิ้น 886,613,338.75 891,562,518.50

เงินให้กู้แก่สหกรณ์อื่น 2,911,000.00 2,702,500.00

กำไรสะสม 22,273,219.70 22,729,681.76



 การบริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ในภาวะเศรษฐกิจโลกมีปัญหาและ
เศรษฐกิจไทยปรับโครงสร้าง นายสมบัติ นราวุฒิชัย เลขาธิการสมาคม  
นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ ได้บรรยายเกี่ยวกับสหกรณ์ออมทรัพย์ว่า สหกรณ์  
ออมทรพัยท์ัว่ประเทศไทย จำนวน 1,400 แหง่ กระจายไปทัว่ภูมิภาค หลากหลาย
อาชีพมูลค่าทรัพย์สินกว่า 1 ล้านล้านบาท ผ่านยุคเติบโตสูงสู่ยุคเติบโตปกติ 
สมาชิกทั้งสิ้นกว่า 2.6 ล้านคน การขยายตัวช้าๆ ปีละ 1.5% การแข่งขัน  
แยง่ลูกคา้ระหวา่งสหกรณอ์อมทรพัยม์นีอ้ย แตจ่ะเปน็การแขง่ขนักับสหกรณก์ารเงิน
อื่นๆ บทบาทของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่มีต่อสมาชิก ส่วนใหญ่คือ 
 - เป็นแหล่งออมเงินสำคัญ ผลตอบแทนดี เสี่ยงน้อย 
 - แหล่งเงินกู้สะดวก ดอกเบี้ยต่ำ 
 - มีสวัสดิการทางสังคม 
 - ที่สำคัญสมาชิกทุกคนเป็นทั้งลูกค้า และเจ้าของ มีส่วนร่วมในการ  
  กำกับติดตาม และได้วิเคราะห์สหกรณ์ออมทรัพย์ทั่วประเทศไทย   
  ของเราไว้ ดังนี้  
	 ด้าน	จุดแข็งของสหกรณ์ออมทรัพย์ที่สำคัญ	คือ	

  - การได้รับศรัทธา ความร่วมมือจากลูกค้าหรือผู้ถือหุ้น 
  - กฎหมายสนับสนุน การหักเงินเดือนชำระหนี้ ช่วยลด  
   ความเสี่ยงอย่างมหาศาล 
  - มีความมั่นคง มีความผูกพันใกล้ชิด มีสวัสดิการ 
 ด้าน โอกาส 

  - มีการปรับขึ้นของค่าแรงเงินเดือนของสมาชิก 
  - การลดการคุ้มครองเงินฝากธนาคาร ซึ่งอาจส่งผลดีต่อสมาชิก  
   ที่จะนำเงินมาฝาก 
  - การเรียนรู้ดูงานในสหกรณ์ออมทรัพย์ ช่วยให้เกิดการพัฒนา   
   (แตกต่างจากธนาคารมีความยากลำบากที่จะด ูงานต่าง  
   ธนาคารได้) 
  - การเปิด AEC มีโอกาสทำให้เศรษฐกิจการค้าคล่องตัว   
   สหกรณ์ออมทรัพย์ก็ยังมีโอกาสการขยายตัว 
 ด้านจุดอ่อน 

  - ส่วนของทุนไม่ถาวร เสมือนเป็นหนี้กึ่งทุน (สมาชิกสามารถ  
   ไถ่ถอนได้) 
  - การลงทุนมีข้อจำกัด  
  - การบริการไม่คล่องตัวเป็นสถาบันการเงิน 

การปิดรับสมัครเป็นสมาชิกเข้าใหม่	การเปลี่ยนแปลงค่าหุ้น	

และงดจ่ายเงินกู้ฉุกเฉิน	เงินกู้หุ้นตนเองและเงินกู้สวัสดิการ	

 ด้วยสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขลำปาง จำกัด จะปิดรับสมัครเข้าเป็นสมาชิกใหม่ การเปลี่ยนแปลงค่าหุ้น ประจำเดือน ธันวาคม 2556 เพื่อที่
สหกรณ์ฯ จะได้มีเวลาทำการปิดบัญชีและคิดเฉลี่ยเงินปันผลให้กับสมาชิกโดยผู้ประสงค์ยื่นสมัครเป็นสมาชิกเข้าใหม่และการเปลี่ยนแปลงค่าหุ้น จะยื่นได้ไม่เกินวันที่ 
28 ตุลาคม 2556 หากกรณีที่สมาชิกได้ยื่น  ภายหลังวันที่ 28 ตุลาคม 2556 สหกรณ์ฯ จะดำเนินการรับเป็นสมาชิกสหกรณ์ฯ และเปลี่ยนแปลงค่าหุ้นเป็นเดือน 
มกราคม 2557 และงดจ่ายเงินกู้ฉุกเฉิน เงินกู้หุ้นตนเองและเงินกู้สวัสดิการ ตั้งแต่วันที่ 16 – 30 ธันวาคม 2556 

 ส่วนอุปสรรคและภัยคุกคาม 

  - พบว่า AEC ทำให้ธนาคารในภูมิภาคเอเซียนเกิดการ  
   แข่งขันในประเทศมากขึ้น แรงกดดันต่ออัตราดอกเบี้ย   
   อาจส่งผลกระทบมาถึงสหกรณ์ฯได้ 
  - ยุคสงครามผู้ส ูงอายุ ผู้ เกษียณกระจุกตัว การควบคุม  
   การบรรจุข้าราชการใหม่ ทำให้สหกรณ์ในอนาคตเติบโต  
   ช้าลงไปเรื่อยๆ 
 แนวทางการบริหารสหกรณ์ออมทรัพย์ในยุคนี้ หลักการวิเคราะห์
สถานะของสหกรณ์ออมทรัพย์ ดังนี้  
 =	การวิเคราะห์และควบคุมความเสี่ยง 

  - ตอ้งมกีารประเมนิความเสีย่งและแนวโนม้การจา้งงานของสมาชกิ 
  - มีการเตรียมรับมือจาก 
   - การเกษียณอายุของข้าราชการ 
   - การเลิกงานงาน การไถ่ถอนหุ้น/การถอนเงินฝาก 
  - การวิเคราะห์คัดกรองลูกหนี้ 
   - และการกำหนดอตัราดอกเบีย้เงนิกู้ใหคุ้ม้กบัระดบัความเสีย่ง 
 = การพัฒนาความเข้มแข็งของสหกรณ์ 

  ด้านบริหารจัดการ  
   - ให้มีประสิทธิภาพ 
   - การพัฒนาคุณภาพของกรรมการสหกรณ์  
   - การประสานงานสหกรณ์อื่นๆ 
   - การลดต้นทุนการบริหารสหกรณ์ 
 = การให้ความรู้แก่สมาชิก	 ในการบริหารเงินของ	 

	 	 ครอบครัวและผลกระทบของเศรษฐกิจที่มีต่อสหกรณ์ 

 = การผลิกโฉมทางการตลาด 
  - การปรับภาพลักษณ์ของสหกรณ์ 
  - การเจาะตลาดใหม่ เพื่อการลงทุนของกิจการสหกรณ์ไม่เพียง  
   หวังผลจากกำไร การกู้ของสมาชิกเท่านั้น  
 จะเห็นได้ว่า ที่กล่าวมานั้นสหกรณ์ของเราก็มีการดำเนินการอย่าง
รัดกุม และเป็นไปตามแนวทางการดำเนินงานสหกรณ์ อย่างเคร่งครัด โดยยึด
หลักการบริหารแบบธรรมาภิบาล โปร่งใส ตรวจสอบได้ และ มุ่งเน้นการพัฒนา
คุณภาพชีวิตของสมาชิกเป็นหลัก ซึ่งฉบับหน้า เราจะมาว่ากันเรื่องการลงทุนของ
สหกรณ์ออมทรัพย์ของเราต่อไปครับ 

…..ธาดา อุดมธาดา 
ที่มา นายสมบัติ นราวุฒิชัย  

เลขาธิการสมาคมนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 



ภาพกิจกรรมการจับฉลากคัดเลือกผู้เข้าร่วมสัมมนา 

 จดหมายข่าวฉบับที่แล้วได้ลงเรื่องหลักเกณฑ์การให้กู้สามัญ และ  
กู้พัฒนาคุณภาพชีวิตไปแล้ว....ฉบับนี้จะขอนำหลักเกณฑ์การกู้ฉุกเฉิน และ การ
กู้หุ้นของตนเอง มาลงเพื่อให้สมาชิกได้ทราบกันอีกครั้งหนึ่งนะคะ 
1. เงินกู้ฉุกเฉิน  
 - เป็นสมาชิก 3 เดือนขึ้นไป 
 - กู้ได้สูงสุด 75% ของเงินเดือนแต่ไม่เกิน 30,000.00 บาท ผ่อน
สูงสุด 6 งวด 
 กรณีมอบอำนาจ 
 - สมาชิกผู้กู้จะต้องแนบบัตรประจำตัวที่มีลายเซ็นและไม่หมดอายุ 
 - สมาชิกผู้ก ู้จะต้องเซนต์ชื่อในหนังสือคำขอกู้ให้เหมือนกันกับ  
บัตรประจำตัวที่แนบมา 
 - ผู้รับมอบอำนาจจะต้องเป็นสมาชิกสหกรณ์ฯ เท่านั้น 
 - สมาชิกผู้กู้จะต้องหาพยานที่เป็นสมาชิกสหกรณ์ฯ เซนต์ชื่อใน
หนังสือคำขอกู้ จำนวน 2 คน 
 - สมาชิกบางหน่วยงานจะต้องให้เจ้าหน้าที่การเงินเซนต์รับรองใน
หนังสือคำขอกู้ด้วย 
 สมาชิกจะได้รับเงินทันทีภายหลังจากสหกรณ์ฯ ได้ตรวจสอบเอกสาร 
หลักฐานต่างๆ ครบถ้วนและถูกต้อง 
สหกรณ์ฯ จะปิดการจ่ายเงินกู้เวลา 15.15 น. ของแต่ละวันทำการ  
2. เงินกู้หุ้นตนเอง 
 - กู้ได้ในจำนวนที่มีหุ้นสะสมอยู่แต่ไม่เกิน 2,000,000.00 บาท 
ผ่อนตามหลักเกณฑ์ที่สหกรณ์ฯ กำหนดไม่จำกัดอายุ 
 - สมาชิกที่ก ู้หุ้นจะต้องมีเงินเดือนคงเหลือ 20% หลังจากหัก  
ค่าใช้จ่ายต่างๆ แล้ว ( ไม่รวมเงินกู้ฉุกเฉิน ) 

 - จ่ายภายใน 5 วันทำการหลังจากสหกรณ์ฯ ได้ตรวจสอบสัญญา
และถูกต้องแล้ว 
 - ผ่อนชำระหนี้เดิม มาแล้ว 1 งวด จึงจะมีสิทธิ์ยื่นกู้ครั้งต่อไปได้  
 หลักฐานประกอบการยื่นกู้ 
 ผู้กู้ 
 - หนังสือคำขอกู้และหนังสือรับรองเงินเดือน(ตามแบบฟอร์ม
สหกรณ์ฯ) และจะต้องให้หัวหน้าหน่วยงานและเจ้าหน้าที่การเงินเซนต์รับรองด้วย 
 - บัตรประจำตัว(พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง ) จำนวน 1 ฉบับ  
 - สำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน 1 ฉบับ  
 - สำเนาสมุดบัญชี ธ.กรุงไทย จก. (ด้านหน้าสมุดที่มีรายละเอียด 
ชื่อและเลขที่บัญชีของผู้กู้) จำนวน 1 ฉบับ 
 คู่สมรสผู้ค้ำประกัน  
 - บัตรประจำตัว (พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง) จำนวน 1 ฉบับ  
 - สำเนาทะเบียนบ้านพร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง จำนวน 1 ฉบับ  
 หมายเหตุ หลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) 
 - สำเนาหลักฐานการหย่า (กรณีหย่า) พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง 
จำนวน 1 ฉบับ 
 - สำเนาหลักฐานการเปลี่ยนชื่อ – สกุล (กรณีเปลี่ยนชื่อ – สกุล) 
พร้อมรับรองสำเนาถูกต้อง   จำนวน  1 ฉบับ 
 - สำเนาใบมรณะบัตร (กรณีคู่สมรสผู้กู้เสียชีวิต) พร้อมรับรอง
สำเนาถูกต้อง จำนวน 1 ฉบับ 
 สมาชิกจะต้องเซนต์สัญญาเงินกู้พร้อมทั้งให้คู่สมรสเซนต์ในสัญญา
เงินกู้ และจะต้องหาพยานเซนต์ในหนังสือสัญญากู้ด้วย  

(ติดตามต่อตอนที่ 3 ฉบับหน้า) 

 สถานการณ์ปัจจุบันทำให้สมาชิกมีความเครียดกันมาก....เรามาหาวิธีคลายเครียดกันง่ายๆด้วยการร้องเพลงดีกว่า.......สหกรณ์จัดทำโครงการพัฒนา
ศักยภาพสมาชิก “ร้องเพลงอย่างไรให้ไพเราะ”……ในวันศุกร์ที่ 25 ตุลาคม 2556 เวลา 13.00 น.-16.30 น. ที่ห้องประชุมชั้น 3 สำนักงานสาธารณสุขจังหวัด
ลำปาง เชิญชวนสมาชิกที่มีความสนใจติดตามรายละเอียดที่ www.lphosaving.com รับสมัครตั้งแต่วันที่ 23 ก.ย. - 4 ต.ค. 56 

 ตามที่สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขลำปาง จำกัด ได้เปิดรับสมัคร
สมาชิกเข้าร่วมโครงการสัมมนาสมาชิก กรรมการ ผู้ตรวจสอบกิจการ และ  
เจ้าหน้าที่สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขลำปาง จำกัด ณ โรมแรมซิตี้ 
จ.มุกดาหาร - เมืองเว้ ดานัง ฮอยอัน ประเทศเวียดนาม ในวันที่ 18 -23 
พฤศจิกายน 2556 
 บัดนี้ สหกรณ์ฯ ได้ทำการจับสลากคัดเลือกตัวแทนสมาชิกทุกหน่วย
งานรวมกันโดยเรียงลำดับ จำนวน 28 คน และมีตัวแทนสมาชิกจากการเข้าร่วม
ประชมุสญัจรพบสมาชกิ ครัง้ที ่1 อ.เกาะคา 2 คน คอื นางแสงเดอืน แกว้คำฟู 
ร.พ.เกาะคา และนางมณฑา แกว้ลอื สสอ.เกาะคา ครัง้ที ่2 อ.แจห้ม่ อยู่ระหวา่ง
การเข้าประชุมสัญจร จำนวน 2 คน รวมทั้งสิ้น 32 คน รายชื่อสมาชิก  
ผู้ได้รับคัดเลือกและรายชื่อสมาชิกสำรอง จำนวน 50 คน ติดตามรายละเอียดได้
จากประกาศของสหกรณ์ฯ ค่ะ 

ประชาสัมพันธ์...โครงการฝึกอบรมพัฒนาศักยภาพสมาชิก.”ร้องเพลงอย่างไรให้ไพเราะ” 



  
สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขลำปาง จำกัด 

3 ถนนป่าขาม1 ตำบลหัวเวียง 

อำเภอเมืองลำปาง จังหวัดลำปาง 52000 

   เรียน........................................................................................................................................... 

   ................................................................................................................................................... 

   ................................................................................................................................................... 

   ................................................................................................................................................... 

จดหมายข่าวสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขลำปางจำกัดประจำเดือนสิงหาคม-กันยายน2556
ที่ปรึกษา นายเฉลิมชัย  วุฒิพิทยามงคล 

กองบรรณาธิการ นางสาวสุดาวัลย์ สายสืบ/  นายชุมพล จันทร์ศูนย์/  นายณรงค์ศักดิ์  ขัตติยะ/  นายมานพ ปะละ/  นางนิฤมล คำคะมูล 


